
Folketingets Sundhedsudvalg har den 6. maj 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 29 (Alm. del – L 130) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lone Dybkjær (RV).

Spørgsmål nr. 29:
’’Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 5. maj 2010 fra Danske Han-
dicaporganisationer m.fl., jf. L 130 - bilag 12.”

Svar:
I henvendelsen gentager Danske Patienter, Danske Handicaporganisationer 
og Forbrugerrådet – i forlængelse af henvendelsen af 21. januar 2010 – kritik-
ken af, at Patientombudet efter lovforslaget skal afgøre klager over sundheds-
væsenets faglige virksomhed (”forløbsklager”) uden lægmandsrepræsentation, 
som efter organisationernes opfattelse vil svække patienternes retssikkerhed.

Med henblik på at imødekomme organisationernes synspunkter har jeg i dag 
fremsendt et ændringsforslag til lovforslaget, som jeg kan henvise til.

Organisationerne kritiserer endvidere, at lovforslaget ikke giver mulighed for, 
at patienter, der klager til Disciplinærnævnet over enkelte sundhedspersoners 
faglige virksomhed i forbindelse med en bestemt behandling, efterfølgende 
kan klage over det samlede behandlingsforløb.

Jeg kan herom henvise til min besvarelse af spørgsmål nr. 6 (alm. del – L 
130).

Organisationerne anfører endvidere, at patientorganisationer, der påtager sig 
opgaver med at bistå patienter, der klager, bør kompenseres herfor.

Som det også fremgår af min besvarelser af spørgsmål nr. 2 og 5, forventer 
jeg, at langt de fleste patienter, der ønsker bistand ved dialogen, vil have mu-
lighed for og ønske om selv at finde en person, som vil kunne bistå dem. Jeg 
mener derfor, at efterspørgslen efter en bisidder fra en patientorganisation vil 
være begrænset, og at behovet herfor vil kunne dækkes på frivillig basis. 

Jeg er dog indstillet på, at det forudsatte samarbejde mellem regioner og pati-
entforeninger om at fremlægge kontaktoplysninger på frivillige fra patientfor-
eningerne evalueres, når det nye patientklagesystem evalueres. I den forbin-
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delse vil efterspørgslen efter en frivillig bisidder fra en patientforening også 
kunne vurderes. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Helle Borg Larsen


